(67) *Statit oppidum Litternum*] Livius, Plinius, Frontinus, Tabulae Peutingerianæ, aliquie Scriptores *Litternum*, ut Auctor noster, appellant. Sunt tamen plures, qui *Litternum* pronunciant, sed corruptum existimat Cluverius Italæ Antiquæ to. 2. lib. 4. cap. 2. a posterioris seu Grammaticis exscriptoribusque, quasi ab *lintribus* deductum. Inter veteres Romanorum Colonias recensetur a Livio Decad. 4. lib. 2. cap. 29. *Acilius Tribunus plebis*.

fulit

62 IN LITORALIS CAMPANIAE
tulit, ut quinque Colonia in oram maritimam deducen-
tur. Dua ad ostia fluminum Vulturni, Liternique. Et
lib. 4. ejusdem Decad. cap. 45. Coloniae civium Romanorum
eo anno deducta sunt Puteolos, Vulturnum, Liternum.
Eam fortassis renovavit, vel auxit Augustus. Scribit
epis. Frontinus lib. de Coloniis: Liternum nro ducum,
Colonia ab Augusto deducta. Ager eius in jugeribus veter-
anis est assignatus. Inter præcipuas Italæ Præfecturas
idem oppidum fuisse habitum, testatur Sex. Pompejus
Festus pag. 173. edit. Parisiensis. Fuit hoc oppidum in-
ter Vulturnum, & Cumas, ut constat ex Mela lib. 2.
cap. 4. Plinio lib. 3. cap. 5. cæterisque Geographis: in-
felici tamen, crassoque aere, ob noxios paludis, & stagnantium circum aquarum halitus. Hinc Silius Italicus
lib. 6. de Bello Punico stagnosum Liternum dixit, & lib. 8.
stagnisque palustre Liternum. Ejus agrum abundasse len-
tisco indicat Ovidius lib. 15. Metamorph.

Hinc calidi fontes, lentisci ferumque tenetur.
Liternum

De Africano Scipione differens Valerius Maximus lib. 5.
cap. 3. num. 2. Vicum ignobilem appellat. Id autem de
suo ævo, non de superioribus seculis accipiendum, mul-
ta suadent argumenta.

(68) Ob majoris Africani memoriam] Literni siquidem
vir magnus Cornelius Scipio, cognomento Africanus, in-
vidiae cedens habitavit, &, ut multi commemorant, etiam
mortuus est. Vide Livium Dec. 4. lib. 8. Strabonem lib. 5.
Geograph. in Cornelio Scipione, Valerium Maximum
lib. 5. cap. 3. num. 2. & Annæum Senecam epist. 86. ad
Lucilium. Is cætera ab Auctore nostro compendiose tra-
etata, prolixiore sermone narrat his verbis: *Eo pondere*
res erat, ut aut libertas Scipioni, aut Scipio libertati fa-
ceret injuriam. Neutrum fas erat. Itaque dedit locum le-
gibus, & se Liternum recepit, tam suum exilium Reipu-
blica imputaturus, quam Annibal is. De Scipionis Afri-
cani domicilio Literni posito scribit idem Seneca epist. 51.
ad laudatum Lucilium, Valerius Maximus lib. 2. cap. 5.
num. 3. Plinius lib. 14. cap. 4. *Magna fama & vetulene*
Ægia-

DESCRIPTIONEM NOTÆ. 63

Agialo perinde libertino fuit, in Campania rure Liter-
nino, majorque enim favore hominum, quoniam ipsum
Africani colebat exilium.

(69) *Relicta ingrata patria*] Valerius Maximus lib. 5.
 cap. 3. num. 2. de Scipione loquens: *Voluntarii exilii*
acerbitatem non tacitus ad inferos tulit, sepulcro suo
inscribi iubendo: INGRATA PATRIA NE OSSA QUI-
DEM MEA HABES.

(70) *Cum Philosophia*] Lege Plutarchum in vita Cor-
 nelii Scipionis prope finem.

(71) *Et cum re rustica*] Seneca epist. 86. ad Luci-
 lium de Scipione apud Liternum exulante scribens: *Vidi*
villam fructam lapide quadrato: murum circundatum
silva: turres quoque in propugnaculum villa utrinque
subrectas: cibernam adificiis, ac viridibus subditam, qua
sufficeret in usum vel exercitus posset: balneolum angustum,
tenebricosum, ex consuetudine antiqua: Non videbatur
majoribus nostris caldum, nisi obscurum. Magna ergo ma-
voluptas subit contemplantem mores Scipionis, ac nostros.
In hoc angulo ille Cartaginis horror, cui Roma debet,
quod tantum semel capta est, abluat corpus laboribus
rusticis fessum. Exercebat enim opere se: terramque, ut
mos fuit priscis, ipso subigebat. Sub hoc ille techo tano
sordido stetit. Plinius lib. 16. cap. 44. Vita arborum qua-
rundina immensa credi potest si quis profunda mundi,
& saltus inaccessos cogites. Verum ex his, quas memoria
hominum custodit, durant in Litermino Africani prioris
manu sat oliva: item myrtus eodem loco conspicua ma-
gnitudinis. Subest specus, in quo manes ejus custodire dra-
co traditae.

(72) *Triumphalique dextera laboriosum sape recte arat-*
rum] Plinius lib. 18. cap. 3. *Ipsorum tunc manibus Im-*
peratorum colebantur agri, ut fas est credere, terra gau-
dente vomere laureato, triumphalique aratore.

(73) *Cumanus ager, Phlegraeus grane*] Idest Ardens,
 sulfure enim abundat quam maxime, nec desunt erum-
 pentes pallide terra ignes. De hoc campo Diodorus Si-
 culus lib. 4. cap. 21. Polybius lib. 2. cap. 17. Strabo lib. 5.
 Pli-

64 IN LITORALIS CAMPANIE

Plinius lib. 3. cap. 5. Multa de Agro Phlegræo in Campania Peregrinus Discurs. 2. cap. 19.

(74) *Gigantum pugnam poëta vulgarint, illic contra Jovem*] Consule Ovidium lib. 1. Metamorph. Fabul. 5. & sequ. & lib. 10. Fabul. 4. Propertium lib. 3. Eleg. 9. Claudianum in Gigantomachia, Hyginum Fabul. 28. Apollodorum lib. 1. Natalem Comitem Mythologæ lib. 6. cap. 21. & sequ.

(75) *Hic cum Hercule ejus filio*] Nota eruditis viris fabula est, Herculem in designato Campanie agro Gigantes debellasse. Id e Græcis scriptoribus narrat Diodorus Siculus Historias. lib. 4. e Latinis Horatius lib. 2. ode 12. ad Mæcenatem: